

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

6º BIMESTRE DE 2005

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		6º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	368.499.502,00	368.117.566,00	66.629.279,45	69.903.006,20	368.117.566,00	389.637.176,88	-21.519.610,88
Tributárias	86.970.000,00	86.970.000,00	15.741.570,00	17.977.586,99	86.970.000,00	91.260.237,21	-4.290.237,21
Impostos	79.300.000,00	79.300.000,00	14.353.300,00	16.984.852,08	79.300.000,00	83.819.175,31	-4.519.175,31
IPTU	29.000.000,00	29.000.000,00	5.249.000,00	4.940.804,83	29.000.000,00	29.780.174,37	-780.174,37
ISSQN	37.600.000,00	37.600.000,00	6.805.600,00	7.774.479,65	37.600.000,00	38.522.152,52	-922.152,52
ITBI	3.000.000,00	3.000.000,00	543.000,00	668.828,08	3.000.000,00	3.908.202,13	-908.202,13
IRRF	9.700.000,00	9.700.000,00	1.755.700,00	3.600.739,52	9.700.000,00	11.608.646,29	-1.908.646,29
Taxas	6.665.000,00	6.665.000,00	1.206.365,00	917.998,05	6.665.000,00	7.137.322,35	-472.322,35
Contribuição de Melhoria	1.005.000,00	1.005.000,00	181.905,00	74.736,86	1.005.000,00	303.739,55	701.260,45
Contribuições	6.188.238,00	6.017.586,04	1.089.183,07	1.419.510,66	6.017.586,04	5.854.211,25	163.374,79
Patrimoniais	3.430.000,00	3.900.000,00	705.900,00	1.658.594,54	3.900.000,00	7.146.016,68	-3.246.016,68
Industriais	821.936,00	120.000,00	21.720,00	6.714,00	120.000,00	45.630,00	74.370,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	54.893.000,00	54.893.000,00	9.935.633,00	9.595.792,78	54.893.000,00	54.618.136,24	274.863,76
Transferências Correntes	201.423.300,00	201.486.300,00	36.469.020,30	35.773.138,37	201.486.300,00	219.341.075,57	-17.854.775,57
(-) Contas Redutoras (ICMS, FPM, IPI Exp)	(19.605.000,00)	(19.605.000,00)	(3.548.505,00)	(3.898.809,22)	(19.605.000,00)	(21.183.887,83)	-1.578.887,83
Outras Receitas Correntes	34.378.028,00	34.335.679,96	6.214.758,07	7.370.478,08	34.335.679,96	32.555.757,76	1.779.922,20
Receitas de Capital (B)	5.768.000,00	5.768.000,00	1.044.008,00	1.272.033,83	5.768.000,00	5.665.878,80	102.121,20
Operações de Crédito	1.700.000,00	1.700.000,00	307.700,00	0,00	1.700.000,00	0,00	1.700.000,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	1.700.000,00	1.700.000,00	307.700,00	0,00	1.700.000,00	0,00	1.700.000,00
Alienação de Bens	42.000,00	42.000,00	7.602,00	522.871,10	42.000,00	2.230.753,26	-2.188.753,26
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	3.633.000,00	3.633.000,00	657.573,00	518.203,23	3.633.000,00	1.707.465,53	1.925.534,47
Outras Receitas de Capital	393.000,00	393.000,00	71.133,00	230.959,50	393.000,00	1.727.660,01	-1.334.660,01
RECEITA TOTAL (A+B)	374.267.502,00	373.885.566,00	67.673.287,45	71.175.040,03	373.885.566,00	395.303.055,68	-21.417.489,68
DESPESAS	Dotação Atual		6º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	330.992.812,00	341.275.734,35	59.286.939,97	71.282.007,26	332.072.286,62	321.414.849,46	9.203.447,73
Pessoal/Encargos Sociais	168.684.958,00	167.897.001,24	38.628.338,15	33.828.358,63	163.200.859,52	158.146.681,22	4.696.141,72
Juros/Encargos da Dívida Interna	1.030.000,00	1.294.200,00	247.346,28	282.221,13	1.282.808,43	1.193.651,94	11.391,57
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	161.277.854,00	172.084.533,11	20.411.255,54	37.171.427,50	167.588.618,67	162.074.516,30	4.495.914,44
Despesas de Capital (D)	39.760.140,00	46.362.786,29	13.160.716,11	11.935.766,78	38.277.733,36	24.367.291,95	8.085.052,93
Investimentos	35.068.257,00	41.355.903,29	12.809.426,94	11.157.909,14	34.053.027,29	20.216.421,84	7.302.876,00
Inversões Financeiras	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Amortização da Dívida	3.795.100,00	4.110.100,00	343.747,67	770.316,14	4.057.519,44	3.983.683,48	52.580,56
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	3.795.100,00	4.110.100,00	343.747,67	770.316,14	4.057.519,44	3.983.683,48	52.580,56
Outras Despesas de Capital	895.783,00	895.783,00	7.541,50	7.541,50	167.186,63	167.186,63	728.596,37
Reserva de Contingência (E)	2.014.550,00	34.517,44					
DESPESA TOTAL (C+D)	370.752.952,00	387.638.520,64	72.447.656,08	83.217.774,04	370.350.019,98	345.782.141,41	17.288.500,66
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	3.514.550,00	-13.752.954,64	-1.272.616,05	-12.042.734,01	24.953.035,70	49.520.914,27	